REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2008.

TERÇA-FEIRA.

	Mirna Ledaci Franzoloso Galafassi
	-  Presidente da Mesa Diretora

	Jorge Pittner
	-  Vice-Presidente

	Enetes Teixeira Nascimento
	-  1º Secretário

	Ângelo Américo Branco Chemin (Meco)
	-  2º Secretário

	Adelir Castilio Maldaner (Carijó)
	Agnaldo Vujanski de Jesus

	Luiza Maria Nunes Ferreira
	Orlando Walecki

	Roseval Soares Petrechen (Dr. Cata)

OFÍCIOS DO EXECUTIVO

Ofício nº 136/2008 - SADM, encaminhando comunicado da Brasil Telecom sobre informativo de utilidade pública referente a telefones de uso público.

MATÉRIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei Ordinária nº 59/2008:

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2009 e dá outras providências.

MATÉRIA DO LEGISLATIVO

Projeto de Lei Ordinária nº 6/2008 de autoria do Vereador Orlando Walecki:

Declara de Utilidade Pública a Associação dos Agricultores Familiares Nossa Senhora de Fátima.

REQUERIMENTOS

Nº 85/2008 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando o patrolamento e cascalhamento na localidade de Serra do Ouro, próximo a fazenda do Sr. Clevinho, beneficiando inúmeras famílias, tais como: Cassimiro, Gilson e Sadi Helmatos e José e Edir Cordeiro.

Nº 86/2008 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando o serviço de retroescavadeira para limpeza do reservatório de água que é utilizado na captação de água para pulverização nas proximidades da propriedade da Sra. Maria Saugo na localidade de Santa Barbara.

Nº 87/2008 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a instalação de iluminação pública no Bairro Santa Lurdes ao lado da Associação do Banestado, a qual beneficiará mais ou menos 40 moradores.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS

Do Congresso Nacional, Of. Pres. Nº 317/2008/CMO, apresentando inovações referente aos relatórios extraídos do SIAFI - Sistema de Administração Financeira do Governo Federal.

Da Câmara dos Deputados, Informação dos recursos do orçamento da União destinados ao Município de Pitanga-PR de jan a jul/2008.

Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pitanga, Of. Nº 32/2008/CMDCA, encaminhando edital nº 03/2008, que torna público a relação dos pré-candidatos a membro do Conselho Tutelar.

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa Pagamento de Saúde da Família Comp 8/2008 Municipal UF PR, no valor de R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa Pagamento de Saúde Bucal Comp 8/2008 Municipal UF PR, no valor de R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa Pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde TFVS (EX-TFECD) Comp 08/2008 Municipal UF PR, no valor de R$ 5.968,93 (cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e noventa e três centavos).

Do Ministério da Saúde, Ofício nº 5288 COCEC/CGCON/DEPIN/FUNASA, encaminhando documentos referente ao convênio nº 1304/04, firmado entre a Fundação Nacional de Saúde e o Município de Pitanga, tendo como objeto a execução de melhorias sanitárias domiciliares.

Do Núcleo Regional de Educação , Ofício nº 265/2008, informando sobre a possibilidade de instalação de uma Escola Técnica.

MATÉRIA DA ORDEM DO DIA

Votação Única do Projeto de Decreto nº 2/2008:

Aprova as contas do Município de Pitanga - PR, referente ao exercício financeiro de 2004.

Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 58/2008:

Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga para o exercício de 2008 e dá outras providências.

PAGE